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Beskrivning av dokumentet 
Norra Västmanlands Kommunalteknikförbund, NVK, strävar efter en rättssäker och 
transparent verksamhet. Förbundets visselblåsarfunktion erbjuder möjlighet att 
konfidentiellt kommunicera misstankar om oegentligheter eller missförhållanden som 
är av allmänintresse. Visselblåsning kan ske både öppet och anonymt. 

Funktionen är viktig för att minska risker för missförhållanden och för att upprätthålla 
förtroendet för förbundets verksamhet, genom att misstänkta oegentligheter kan 
upptäckas och åtgärdas i ett tidigt skede. Den är ett komplement och ska inte ses som 
en ersättning för ett öppet samtalsklimat. 

Dessa riktlinjer är utformade utifrån lagen (2021:890) om skydd för personer som 
rapporterar om missförhållanden (visselblåsarlagen). Riktlinjerna beskriver hur 
visselblåsningen till förbundet genomförs och hanteras. Jämte riktlinjerna finns rutiner 
för visselblåsning. 
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Bakgrund 
Lagen (2021:890) om skydd för personer som rapporterar om missförhållanden 
(visselblåsarlagen) gäller sedan den 17 december 2021. Alla verksamhetsutövare med 
fler än 50 anställda ska sedan den 17 juli 2022 ha inrättat interna visselblåsarkanaler för 
att upptäcka och motverka oegentligheter på arbetsplatsen. Förbundsdirektionen 
beslutade den 31 maj 2022, paragraf 91, att inrätta interna rapporteringskanaler för 
visselblåsarärenden och visselblåsning har varit möjlig sedan lagen trädde i kraft. 

Syfte 
Visselblåsarlagen syftar till att underlätta och uppmuntra till visselblåsning samt 
förstärka skyddet för visselblåsare. Syftet med dessa riktlinjer är att uppmuntra 
medarbetare, uppdragstagare med flera att kommunicera misstänkta oegentligheter 
utan risk för repressalier samt att säkerställa en adekvat utredningsprocess. 

Tillämpning 
För att omfattas av det skydd som lagen ger, krävs att rapporteringen sker i ett 
arbetsrelaterat sammanhang och att den omfattar information om missförhållanden 
och/eller oegentligheter som är av allmänintresse att den kommer fram, såsom 
överträdelser av lagar, förordningar, EU-direktiv, föreskrifter eller avtal. Det kan 
exempelvis handla om korruption, muta, olämplig bisyssla, bedrägeri, stöld, miljöbrott, 
missbruk av ställning, allvarliga tjänstefel, stora säkerhetsrisker på arbetsplatsen, 
allvarliga former av diskriminering och trakasserier eller annan situation där någon får 
privat vinning eller fördel på grund av sin anställning, alternativt att dess närstående 
gynnas på något sätt. Lagbrott, allvarligare tjänstefel och avvikelser som rör exempelvis 
offentlig upphandling eller personuppgifter kan också anmälas. Även överträdelser av 
förbundets interna styrdokument kan beroende på omständigheterna utgöra 
missförhållanden av allmänintresse. 

Missförhållanden som rör den rapporterande personens egna arbets- eller 
anställningsförhållanden omfattas normalt inte av skydd enligt lagen, om det inte rör 
sig om mycket allvarliga missförhållanden såsom arbete under slavliknande 
förhållanden eller om förbundet systematiskt bryter mot gällande regelverk. 
Funktionen är inte till för allmänna synpunkter på ledarskap, arbetsmiljö, 
verksamhetsplanering med mera. Den är heller inte lämplig för att rapportera känsliga 
HR-frågor som är kopplade till enskilda individer. Sådana frågor ska i stället hanteras 
enligt de rutiner som finns inom arbetsrätten och arbetsmiljörätten. Ärenden såsom 
missnöje på arbetsplatsen eller relaterade arbetsmiljöfrågor ska tas upp med chef, 
fackligt ombud eller skyddsombud, medan ärenden som är kopplade till diskriminering 
och kränkande särbehandling i första hand ska rapporteras enligt rutiner för 
ändamålet. 

Den rapporterande personen behöver inte ha bevis för sin misstanke. Inga anklagelser 
får dock göras med skadligt uppsåt eller med vetskap om att anklagelsen är falsk. 
Personuppgifter som rör lagöverträdelse kräver fördjupad juridisk analys av 
visselblåsarmottagarna, som beslutar om lämpligt tillvägagångssätt. 

Visselblåsning är ett komplement och ska inte ses som en ersättning för ett öppet 
samtalsklimat. I första hand vänder sig arbetstagare inom förbundet till chef, fackligt 
ombud eller skyddsombud och andra personer till den verksamhet som berörs. 
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Omfattning 
Rapporterande personer som omfattas av lagens skydd är arbetstagare, arbetssökande, 
personer som söker eller utför volontärarbete, personer som söker eller fullgör praktik, 
inhyrda arbetstagare/konsulter, egenföretagare som söker eller utför uppdrag, personer 
som ingår i förbundets förvaltnings- och ledningsorgan, förtroendevalda samt 
personer som har varit verksamma inom förbundet och som har fått del av eller 
inhämtat information under tiden i verksamheten. Personer som rapporterar i 
egenskap av till exempel medborgare i allmänhet eller kunder omfattas inte av lagens 
skydd. 

Visselblåsartjänsten är öppen även för missnöje eller mindre allvarliga 
missförhållanden, men omfattas då inte av lagens skydd. Personliga missförhållanden 
som uteslutande påverkar den rapporterande personen, såsom interna konflikter eller 
lönesättning, lämnas vidare för andra förfaranden. 

Skydd 
Den rapporterande personen kan få skydd i form av ansvarsfrihet vid brott mot 
tystnadsplikt samt skydd mot hindrande åtgärder och repressalier, under förutsättning 
att inhämtandet av informationen inte har skett genom brott. 

Skyddet i form av ansvarsfrihet innebär att den rapporterande personen inte får göras 
ansvarig för att ha brutit mot lagstadgad eller avtalsreglerad tystnadsplikt. Detta 
förutsätter att den rapporterande personen hade skälig anledning att anta att 
rapporteringen var nödvändig för att avslöja det rapporterade missförhållandet. 
Ansvarsfriheten gäller inte om sådan tystnadsplikt bryts som inskränker rätten att 
meddela och offentliggöra uppgifter enligt tryckfrihetsförordningen eller 
yttrandefrihetsgrundlagen. Ansvarsfriheten medför inte heller rätt att lämna ut 
sekretessbelagda handlingar. 

Skyddet mot hindrande åtgärder och repressalier på grund av rapportering omfattar 
den rapporterande personen, någon inom förbundet som bistår den rapporterande 
personen (såsom en förtroendevald eller ett skyddsombud), någon inom förbundet 
som har koppling till den rapporterande personen (såsom en anhörig eller en kollega) 
samt en juridisk person som den rapporterande personen äger, arbetar för eller på 
annat sätt har koppling till. Med hindrande åtgärd kan avses att förmå personen att inte 
rapportera ett missförhållande genom bestraffning eller hot om bestraffning när en 
person väljer att rapportera ett visst missförhållande. Med repressalie kan avses en 
åtgärd eller underlåtenhet som ger upphov till eller kan ge upphov till skada eller men 
för den rapporterande personen, såsom omplacering, uppsägning, ekonomiska 
sanktioner, ändrade arbetsuppgifter, ändrade arbetstider, hot, varningar eller annan 
orättvis eller bestraffande behandling. För att få skydd enligt lagen krävs att det finns 
ett orsakssamband mellan repressalien och rapporteringen. 

Rapporterande personer som uttrycker en genuin misstanke eller farhåga enligt dessa 
riktlinjer riskerar inte att förlora sitt arbete eller att drabbas av någon form av 
sanktioner eller personliga nackdelar till följd av sin anmälan. Det spelar ingen roll om 
misstanken visar sig vara felaktig, förutsatt att visselblåsaren har handlat i god tro. 
Skyddet gäller om den rapporterande personen vid tidpunkten för rapporteringen hade 
skälig anledning att anta att informationen var sann. I fall av misstänkt brott kommer 
den rapporterande personen att informeras om att dennes identitet kan komma att 
lämnas ut under domstolsförfarandet. 
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Tillvägagångsätt 
Visselblåsning kan genomföras genom att använda NVK:s e-tjänst för ändamålet, 
kontakta ansvarig chef, skicka e-post till särskilt avsedd e-postadress eller ringa och 
boka möte med någon från mottagningsfunktionen. 

Förbundet uppmuntrar rapporterande personer som delger sina misstankar att vara 
öppna med sina identiteter. Oavsett vilket av alternativen som används så är 
hanteringen av inkomna meddelanden konfidentiell. Om en rapporterande person 
föredrar att vara anonym används med fördel e-tjänsten, som möjliggör anonymitet. 

Dokumentation  
All dokumentation som inkommer i ett ärende ska hanteras i enlighet med 
tryckfrihetsförordningen (1949:105). Handlingarna ska hållas ordnade och sökbara. 
Alla handlingar som inkommer till förbundet är allmänna handlingar. Allmänna 
handlingar kan vara offentliga eller omfattas av sekretess i enlighet med offentlighets- 
och sekretesslagen (2009:400). 

Inkomna muntliga rapporter ska dokumenteras genom en upprättad tjänsteanteckning. 
Den rapporterande personen ska ges tillfälle att kontrollera, rätta och genom 
underskrift godkänna tjänsteanteckningen. 

Lagen skyddar personer som rapporterar om missförhållanden men hindrar inte att en 
myndighet arkiverar och bevarar allmänna handlingar eller att arkivmaterial lämnas till 
en arkivmyndighet. Handlingar som rör visselblåsning hanteras enligt 
informationshanteringsplanen. 

Återrapportering 
Återrapportering av inkomna visselblåsarärenden ska ske till förbundsdirektionen vid 
behov, det vill säga om det finns något av vikt att återrapportera. Återrapporteringen 
ska vara helt avidentifierad och endast omfatta övergripande information om de 
inkomna ärendena. 

Utredning 
Utredningsprocessen finns beskriven i en rutin för visselblåsning. 
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